ناظم‌الدوله ترجمه کرد. بعد فنوگراف را وسط مجلس حاضر نمود. معلوم شد این نوع فنوگراف غیر از فنوگرافی است که ما در تهران داریم؛ هم سهل‌تر و هم بهتر صدا را پس می‌دهد.<sup>۲۷</sup>

از این مطلب بر می‌آید که ناصرالدین‌شاه قبل از این تاریخ (ذی‌قعدة ۱۳۰۶ق / ژوئیه ۱۸۸۹م) در تهران صاحب دستگاه فنوگراف بوده؛ یعنی زمان نسبتاً کوتاهی، حداکثر ۱۲ سال، پس از اختراع این دستگاه (۱۸۷۷م). امکان ضبط صدا تأثیر بسیاری بر موسیقی ایران داشت؛ از جمله:

- ♦ دسترس عده بیشتری از مردم به اجرای استادان و همگانی‌تر شدن موسیقی

زندگی هنری غلام‌حسین مین‌باشیان، فرزند غلام‌رضا مین‌باشیان و ملقب به سالارمعزز، نمونه روشنی از این دیدگاه را نشان می‌دهد. سالارمعزز، که از بهترین شاگردان لومر و جانشین او در ریاست مدرسه بود، خود به موسیقی ایرانی دل‌بستگی داشت و قطعاتی نیز در دستگاههای ایرانی ساخت. فرزندش غلام‌حسین مین‌باشیان، که در سال ۱۳۰۹ش / ۱۹۳۰م اولین آسیایی‌ای بود که از کنسرواتوار معتبر اشترن برلین با درجه دانشجوی ممتاز فارغ‌التحصیل شد،<sup>۳۰</sup> توجهی به موسیقی ایرانی نداشت و حتی با تفکرات تجددخواهانه وزیری در موسیقی ایرانی هم موافق نبود.